
 

               
https://printo.it/pediatric-rheumatology/CZ/intro

Sklerodermie  
Verze č 2016

 1. CO JE SKLERODERMIE 

 1.1 Co je to? 
Řecké slovo " scleroderma " označuje ztvrdlou pokožku. Kůže je lesklá a
tuhá. Rozlišujeme dva typy sklerodermie: lokalizovanou a systémovou
sklerodermii.
Lokalizovaná sklerodermie je onemocnění postihující kůži i tkáně pod
zasaženou oblastí. Má podobu skvrn (morfea) nebo zatuhlého pruhu
(lineární sklerodermie).
U systémové sklerodermie postižení zasahuje nejen kůži, ale i některé
vnitřní orgány .

 1.2 O jak časté onemocnění se jedná? 
Sklerodermie je vzácné onemocnění (odhad výskytu: 3 nové případy na
100, 000 obyvatel ročně). Lokalizovaná skklerodermie je nejčastější
formou tohoto onemocnění u dětí. Postihuje převážně dívky. Systémová
sklerodermie je jěště vzácnější , odpovídá za méně než 10% z
celkového počtu onemocnění u dětí.

 1.3 Jaké jsou příčiny onemocnění? 
Sklerodermie je zánětlivé onemocnění , ale příčiny zánětu nebyly jěště
plně vysvětleny. Pravděpodobně jde o autoimunitní chorobu, což
znamená, že imunitní system dítěte reaguje proti vlastnímu tělu. Zánět
se projevuje otokem, zvýšením teploty kůže postižených oblastí a
zmnožením vazivové tkáně.

                                1 / 2



 

 1.4 Je onemocnění dědičné? 
Nikoliv, genetická vazba zjištěna nebyla. V několika případech byl
zaznamenán rodinný výskyt.

 1.5 Dá se nemoci předcházet? 
Možnosti prevence nejsou známy. To znamená, že ani rodič nebo
pacient nemohou udělat nic, co by zabránilo vzniku onemocnění.

 1.6 Je onemocnění nakažlivé? 
Nikoliv. Onemocnění může začít po prodělané infekci, samo však
nakažlivé není a pacienti nemusí být izolováni.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                2 / 2

http://www.tcpdf.org

